
COPIA

COMUNE DI PORTO VIRO
P R O V I N C I A  D I  R O V I G O

Verbale di deliberazione della Giunta Municipale

N. Reg.  113 Delib.

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA PISCINA COMUNALE

L’anno  duemilaventitre addì  venticinque  nel mese di settembre alle ore 19:42, nella 

Sede Municipale di Porto Viro, si è riunita la Giunta Municipale  con l’intervento dei Signori:

Mantovan Valeria Sindaco P
Giacon Thomas Vice Sindaco A
Capanna Michele Assessore P
Tessarin Alessia Assessore P
Luppi Roberto Assessore P
Girardello Michela Assessore P

Presenti:    5 Assenti:    1

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dr ssa  Michela Targa

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto soprascritto.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.116 DEL 22.09.2023
V settore: Programma Opere Pubbliche - Lavori Pubblici – Servizi Pubblici di rilevanza 
economica – Ecologia/Ambiente – Gestioni assicurazioni - Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione – Manutenzione Patrimonio Comunale – Concessioni demaniali – 
Valutazione di incidenza ambientale – Gare per forniture e servizi strumentali – Gestione 
automezzi –Hardware e Software – Gestione reti telefonia – Paesaggio – Concessioni 
occupazione spazio acque interne 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA PISCINA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE



DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 25-09-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale intende perseguire l’ammodernamento, la 
messa in sicurezza e la riqualificazione di impianti ed attrezzature sportive assicurando che gli 
impianti siano di interesse per una comunità più ampia di quella comunale;

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale ha acquisito la proprietà della piscina sita in 
Via XXV Aprile n.60, Porto Viro; 

CONSIDERATO CHE nel corso degli ultimi anni si è verificato un continuo aumento del 
costo delle fonti energetiche, come risulta dal documento di sintesi pubblicato dal GME 
(Gestore Mercati Energetici) disponibile sul sito www.mercatoelettrico.org/it che evidenzia 
l’andamento nel tempo del PUN (prezzo unico nazionale) quale prezzo di riferimento 
all’ingrosso dell’energia, con conseguente aumento dei costi di gestione;

VALUTATO che il gestore uscente del servizio, aveva denotato quale criticità estremamente 
gravosa, il costo energetico al fine della gestione dell’impianto natatorio; 

ATTESO CHE per perseguire l’obiettivo di riapertura della struttura della piscina, è 
necessario effettuare dei lavori di efficientamento energetico;

VALUTATO che con l’efficientamento energetico dell’immobile in oggetto, si andrà ad 
abbattere e a rendere costante il costo delle utenze che ricadono sulla gestione;

CONSIDERATO CHE è interesse di questa Amministrazione attivare nell’immediato tutte le 
azioni necessarie ad implementare l’offerta di impiantistica sportiva procedendo nella 
direzione di adeguare gli impianti esistenti;

VISTO l'art. 6 comma 1 del D.Lgs. n. 38/2021 prevede inoltre che “L'uso degli impianti 
sportivi in esercizio da parte degli enti territoriali è aperto a tutti i cittadini e deve essere 
garantito sulla base di criteri obiettivi a tutte le società sportive e associazioni sportive”;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, anche nella corrente annualità, intende 
promuovere la valorizzazione degli impianti sportivi con i soggetti del mondo dello Sport, 
quale attuazione concreta del più ampio principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 
118, ultimo comma, della Costituzione;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000;

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente 
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza 
del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che 
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria ai 
sensi degli artt. 49-1° comma e 147 bis. 1° comma del D.lgs n. 267/2000;

DELIBERA

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, così come i documenti richiamati ancorché non materialmente allegati;



DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 25-09-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

2. di dare atto di indirizzo al Geom. Mauro Siviero Responsabile del V Settore, alla 
predisposizione di un progetto finalizzato al contenimento energetico della piscina di Porto 
Viro per le motivazioni sopra citate;
3. di dare atto che in ordine al presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi 
né in capo al responsabile del procedimento né in capo ai soggetti che sottoscrivono, a vario 
titolo, il presente atto;
4. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del d. lgs. 267/2000, dell’adozione della presente 
deliberazione sarà data comunicazione, contestualmente all’affissione all’albo, ai capigruppo 
consiliari.

= = =

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

CON voti favorevoli UNANIMI espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama.

**********************************************************************************

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di 
dettaglio e/o interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di 
deliberazione approvata.



DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 25-09-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

IL Sindaco Il Segretario Generale
F.to  Valeria Mantovan F.to  Michela Targa



DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 25-09-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA PISCINA COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 22-09-23
Il Responsabile del servizio

F.to Siviero Mauro.



DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 25-09-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA PISCINA COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile;

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 25-09-23
Il Responsabile del servizio

F.to Luni Marco.



DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 25-09-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai 
sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, 
ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal 28-09-2023

F.to L’ INCARICATO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione.

F.to IL RESPONSABILE

Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge.

Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato

___________________________


